
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  5Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO 
do cargo de Secretário Adjunto de Logística, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 E AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, JOSÉ MEDEIROS FILHO do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 E AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de José Medeiros Filho,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 
de setembro de 2002, VAGNER SILVA DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 E AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 222722

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.119/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/370545,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Porto Velho-RO, no período de 29 a 31 de agosto de 2017, a 
fi m de participar do LXVII Reunião Ordinária do Colégio Nacional 
de Secretários de Segurança Pública, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.120/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/369994,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
o Rio de Janeiro-RJ, nos dias 14 e 15 de setembro de 2017, a 
fi m de participar de Reunião Técnica sobre a Ferrovia Paraense 
no BNDES, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.121/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/370138,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 1º e 2 de 
setembro de 2017, a fi m de participar de Reunião de Trabalho 
com a Secretaria de Previdência Social e Secretaria de Gestão do 
Ministério do Planejamento, devendo responder, pelo expediente 
do órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO 
LIMA PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.122/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a instituição da Secretaria Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis, vinculada à Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, que tem por fi nalidade a 
articulação entre as Prefeituras Municipais e o Governo do Estado 
na implementação do Programa Municípios Sustentáveis,
R E S O L V E:
I- Instituir Grupo de Trabalho para apoiar a interiorização, 
nas diversas regiões do Estado do Pará, do Programa Municípios 
Sustentáveis sob à coordenação da SEEMSU, composto pelos 
seguintes representantes:
ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA
BENJAMIN TASCA
CLEUMA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
JOSUÉ DA SILVA NEVES
MARIA ROMANA REIS
MANOEL SOARES DA COSTA
SANCLER ANTÔNIO WANDERLEY FERREIRA
SHIRLEY CRISTINA DE BARROS MALCHER
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.123/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/372871,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.110/2017-CCG, 
datada de 28 de agosto de 2017, publicada no DOE nº. 33.447, de 
29 de agosto de 2017, que nomeou GERALDO BORGES PIMENTA 
NETO, para exercer o cargo em comissão de Superintendente 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.124/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/363105,
R E S O L V E:
I. exonerar LIANE MARIA LIMA MARTINS do cargo em comissão 
de Corregedor Geral, código GEP-DAS-011.6, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Corregedor Geral, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.125/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/363105,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear ALDO MACEDO BOTELHO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.126/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/363105,
R E S O L V E:
I. exonerar KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO do cargo 
em comissão de Coordenador-Chefe da Consultoria Jurídica, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear LIANE MARIA LIMA MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador-Chefe da Consultoria Jurídica, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.127/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/363105,
R E S O L V E:
exonerar ALDO MACEDO BOTELHO do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.128/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/364032,
R E S O L V E:
exonerar ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS do cargo em 
comissão de Diretor de Concessões, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.129/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Claudio Luciano da Rocha 
Conde;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/364032,
R E S O L V E:
nomear ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Energia, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.130/2017-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/368015,


